
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-492 del 24/06/2021

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Modifica  del  contratto 
relativo al servizio di  assistenza, manutenzione correttiva 
ed  evolutiva  dei  sistemi  SIREM  -  EFFORTS  per 
l’integrazione di ulteriori servizi CIG 79766847DE.

Proposta n. PDTD-2021-523 del 24/06/2021

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Sala Operativa E Centro Funzionale

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 24 (ventiquattro) giugno    2021 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Modifica del contratto relativo al servizio di 

assistenza, manutenzione correttiva ed evolutiva dei sistemi SIREM - EF-

FORTS per l’integrazione di ulteriori servizi CIG 79766847DE.

VISTO:

- la D. D. G. n. 139 del 30/12/2020: " Direzione Amministrativa. Servizio Amministra-

zione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di 

Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Ro-

magna per il triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del Bilancio econo-

mico preventivo per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di 

Cassa 2021."

- la D. D. G. n. 140 del 30/12/2020: "Direzione Amministrativa. Servizio Amministra-

zione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegna-

zione dei budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna."

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia appro-

vato con D. D. G n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato 

con delibera del Direttore Generale n. 111 del 13/11/2019;

RICHIAMATO: 

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, così come modifi-

cato dalla legge di conversione 120/2020,  che consente di procedere per l’affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro, mediante procedura 

di affidamento diretto;

PREMESSO:

- che con Determinazione n. 927/2019 è stato affidato alla ditta PROGEA Srl la fornitura 

del servizio di assistenza, manutenzione correttiva ed evolutiva dei sistemi SIREM – 

EFFORTS per la durata di 24 mesi, con la possibilità di un’estensione per ulteriori 12 

mesi;



- che le attività oggetto della manutenzione a tutt’oggi sono state svolte regolarmente 

dalla ditta PROGEA Srl; 

- che nel frattempo sono emerse nuove necessità operative di gestione e sviluppo evoluti-

vo della modellistica idrologico-idraulica del sistema EFFORTS, per soddisfare le se-

guenti necessità:

a) fornitura di un client presso la sede di Parma di Arpae-SIMC;

b) fornitura del software PROSIM per la simulazione offline di scenari di evento, pres-

so la sede di Bologna di Arpae-SIMC;

c) sostituzione dell’input meteorologico previsionale della catena COSMO 5m con la 

catena COSMO2I, entrambe gestite da Arpae-SIMC;

d) aggiornamento del sistema di previsione EFFORTS sul bacino del fiume Secchia 

con la visualizzazione del profilo di piena sul tratto arginato;

-     che le richieste integrative suddette sono state inserite in un capitolato tecnico,  al-

legato a) al presente provvedimento, quale parte integrante;

- che con lettera prot n. PG/86736/2021 Arpae-SIMC ha chiesto offerta alla ditta PRO-

GEA Srl, allegando il capitolato tecnico sopra citato;

CONSIDERATO:

- che le attività sopra indicate devono essere eseguite dalla ditta PROGEA srl perché de-

vono integrarsi nel sistema EFFORTS di cui la ditta stessa ha in affidamento un con-

tratto di manutenzione per la sua gestione operativa;

- che con lettera  protocollo  PG/2021/86736 Arpae-SIMC ha chiesto  offerta  alla  ditta 

PROGEA Srl, allegando il capitolato tecnico in cui sono state dettagliate le attività so-

pra indicate;

- che  la  ditta  PROGEA  Srl,  con  lettera  protocollo  PG/2021/86861  del  01/06/2021 

(conservata  agli  atti)  si  è  resa  disponibile  ad  effettuare  il  servizio  suddetto  ed  ha 

pertanto presentato offerta con il dettaglio delle  attività da effettuarsi e per l’importo 

complessivo di euro 12.000,00 (IVA esclusa);

VERIFICATO: 



- che le  modifiche  contrattuali  di  cui  al  presente  atto  accertano la  sussistenza delle 

condizioni di cui all'art.106 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016;

RITENUTO:

- opportuno  modificare  il  contratto  relativo  al  servizio  di  assistenza,  manutenzione 

correttiva  ed  evolutiva  dei  sistemi  SIREM  -  EFFORTS  per  provvedere 

all’integrazione con nuovi servizi di gestione e manutenzione evolutiva, come risulta 

dal Capitolato tecnico,  allegato A) al presente provvedimento, quale parte integrante 

e sostanziale del presente atto:

- necessario riconoscere alla ditta Progea il costo aggiuntivo di Euro  12.000,00  (iva 

esclusa);

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare quale responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del d. lgs. n. 50/2016 il  Dott. Sandro Nanni;

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi del “Regolamento per l’adozione 

degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia”  approvato  con  D.  D.  G  n.  114  del 

23/10/2020 dalla referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di modificare, per quanto espresso in premessa, il contratto relativo alla fornitura del 

servizio di assistenza, manutenzione correttiva ed evolutiva dei sistemi SIREM – 

EFFORTS  CIG  79766847DE per  poter  provvedere  all’integrazione  del  sistema 

EFFORTS  inserite nel capitolato tecnico,  allegato A) al presente provvedimento, 

quale parte integrante e sostanziale;

2. di riconoscere alla ditta Progea il costo aggiuntivo di Euro  12.000,00  (iva esclusa);

di dare atto che il termine ultimo per la realizzazione delle attività è il 10/09/2021;  

4. di dare atto che il costo complessivo di Euro 14.640,00, avente natura di 

“Servizi appaltati  esternamente” è a carico dell’esercizio 2021 con riferimento al 

progetto ALLUV (21ALL);

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 

37  del  d.  lgs.  33/2013,  si  provvederà  a  dare  adeguata  pubblicità  del  presente 

affidamento  sul  profilo  del  committente,  nella  Sezione  “Amministrazione 

Trasparente”.



Allegato A): Capitolato tecnico.

IL RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2021-523   del    24/06/2021

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Modifica  del  contratto  relativo  al 
servizio  di   assistenza,  manutenzione  correttiva  ed  evolutiva  dei 
sistemi SIREM -  EFFORTS per  l’integrazione  di  ulteriori  servizi 
CIG 79766847DE.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  24/06/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


